
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  101 DEL  06/07/2021

OGGETTO: Fondo  emergenze  imprese  e  istituzioni  culturali  –  Decreto  ministeriale  n.  191  del  24
maggio 2021 recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni
culturali  di  cui  all’art.  183,  comma  2,  del  decreto-legge  n.  34  del  2020,  destinata  al
sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”

L'anno  2021 e  questo  giorno  6 del   mese  di  luglio alle  ore  12:25 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto legale il  numero degli intervenuti, il Sindaco  Dr. Giovanni CHIRIZZI 
assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 
oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTO il Decreto n. 191 del Ministro per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo del 24 
maggio 2021 recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di 
cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e 
dell’intera filiera dell’editoria libraria”;

 
CONSIDERATO CHE gli artt. 3, 4, 5 e 6 del suddetto Decreto affidano alla Direzione Generale 
Biblioteche e Diritto d’Autore dello stesso Ministero il compito di individuare i beneficiari della 
misura di sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria e di verificare il conforme 
utilizzo delle risorse erogate a titolo di contributo per l’acquisto di libri;

 
VISTO il Decreto n. 414 del Direttore Generale Biblioteche e Diritto d’Autore del Ministero per i 
Beni e le Attività Culturali e per il Turismo del 18 giugno 2021 che stabilisce le modalità per la 
presentazione delle domande, nonché per le verifiche antecedenti all’assegnazione del contributo e 
i controlli sul corretto utilizzo dello stesso, per le finalità disposte dall’art. 2, comma 5 del Decreto 
ministeriale n. 191 del 24 maggio 2021;

 
DATO ATTO CHE:

- Possono presentare domanda le biblioteche, aperte al pubblico, appartenenti alle amministrazioni 
centrali  dello  Stato,  di  cui  all’elenco  Istat  delle  amministrazioni  pubbliche  pubblicato  sulla 
Gazzetta Ufficiale del 4 novembre 2020; agli enti enti territoriali, anche consorziati; alle istituzioni 
private, non a fini di lucro, destinatarie di contributi ai sensi della Legge 28 dicembre 1995 n. 549, 
o della Legge 17 ottobre 1996 n. 534; 
- Le  domande  di  accesso  al  Fondo  emergenze  imprese  e  istituzioni  culturali  devono  essere 
presentate entro le ore 12:00 del 16 luglio 2021, secondo le modalità indicate nel Decreto del 
Direttore Generale Biblioteche e Diritto d’Autore del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e 
per  il  Turismo n.  414/2021,  utilizzando  la  piattaforma  informatica  raggiungibile  all’indirizzo 
https://www.librari.beniculturali.it/it/contributi/FEIB;

- Ai  sensi  dell’art.  8  del  suddetto  Decreto  n.  414/2021:  “Il  contributo  erogato  deve  essere  
integralmente utilizzato come previsto dal decreto, per l’acquisto di libri. Sono escluse tutte le  
forme di editoria elettronica e gli ebook, salvo che non siano ricompresi, con unico prezzo, nella  
fornitura del corrispondente libro a stampa”;
 

CONSIDERATO altresì CHE:
- Questa Amministrazione è già impegnata a svolgere con continuità politiche di promozione della 
lettura sul proprio territorio e che, dal 2017, si svolge a Trepuzzi e nella Marina di Casalabate la 
Rassegna letteraria  “Leggere per vivere”,  diretta  a fare  conoscere le  novità  editoriali,  prodotte 
tanto a livello locale quanto a livello nazionale, e a creare occasioni di dibattito e confronto, con la 
collaborazione di associazioni e di enti sociali e culturali;

- Il Comune di Trepuzzi ha ottenuto la qualifica di “Città che legge”  2020-2021,  conferita dal 
Centro per il Libro e la Lettura (Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo),  
d’intesa con l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI), e realizza pratiche condivise di 
promozione  della  lettura  attraverso il  “Patto  di  Trepuzzi  per  la  Lettura  Bene  Comune”,  in 
collaborazione con istituzioni scolastiche e soggetti privati; 
 

RITENUTO  opportuno  presentare  apposita  domanda  per  accedere  al  contributo  in  oggetto 

Pag. 2 di 4

https://www.librari.beniculturali.it/it/contributi/FEIB
http://www.librari.beniculturali.it/it/contributi/FEIB%3B
https://www.librari.beniculturali.it/it/contributi/FEIB


destinato al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria, ovvero ad incrementare il 
patrimonio  librario  della  biblioteca  comunale  di  Trepuzzi,  peraltro  oggetto  di  un  progetto  di 
riqualificazione;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTI:

- Il TUEL;
- Lo Statuto del Comune;

- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
DI PRENDERE ATTO del Decreto n. 191 del Ministro per i Beni e le Attività Culturali e per il  
Turismo del 24 maggio 2021, recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e 
istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al 
sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”,  e del Decreto n. 414 del Direttore 
Generale Biblioteche e Diritto d’Autore del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il 
Turismo  del  18  giugno  2021,  che  stabilisce  le  modalità  per  la  presentazione  delle  domande, 
nonché per le verifiche antecedenti all’assegnazione del contributo e i controlli sul corretto utilizzo 
dello stesso, per le finalità disposte dall’art. 2, comma 5 del richiamato Decreto ministeriale n. 191 
del 24 maggio 2021;

 
DI PRESENTARE domanda di accesso al Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, con 
scadenza 16 luglio 2021, ore 12:00, individuando come beneficiario finale la biblioteca comunale 
di Trepuzzi, peraltro oggetto di un progetto di riqualificazione;

 
DI DEMANDARE ai competenti Uffici Comunali e alla Responsabile del Settore Affari Generali 
l’esecuzione degli adempimenti e delle attività conseguenti alla presente deliberazione;

 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL V.SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dr. Giovanni CHIRIZZI                                                                                      f.to Dott.ssa Claudia

Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
06/07/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


